
 1  

C O M U N E D I A R D O R E 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele I n° 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
PEC: ufficiotecnico.ardore@asmepec.it 

P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

 

 

Det. N. 63 Reg. U.O.C. N. 4  

Del 05.04.2024 N. 171 Reg. Gen. Del 15.04.2024 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’U.O.C. N. 4 

LL.PP- MANUTENTIVA– AMBIENTE – CIMITERI 
 

 

OGGETTO: Liquidazione quota III° bimestre per “Oneri di gestione per il funzionamento degli 

impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali ANNO 2024 –
ARRICAL (Maggio- Giugno ANNO 2024), per un totale complessivo di € 36.866,15. 

IL RESPONSABILE 

 

VISTI: 

•  Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

 

• Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 Aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 04 dell' 11.01..2024 di conferimento all’Ing.Emanuele Caputi 

delle funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4 LL.PP, Manutentiva,Ambiente,Cimiteri;  

 

• Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 19.06.2023; 

 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 

(Piano esecutivo di gestione); 

 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

• Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.04 del 11.01.2024 di 

 

 

 

 

Posta  P 



 2  

organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 
 

Visti: 

Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di Federalismo Fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e 

degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

 

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 118/2001”; 

 

L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

Premesso: 

PRESO ATTO 

Che La legge Regionale 11 agosto 2014, n. 14 e la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 che 

ha abrogato e sostituito la prima, fermo restante le disposizioni transitorie di cui all’art. 

17 commi 3 e 4, hanno dettato la disciplina di riforma, in Calabria, della gestione del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, in maniera coordinata con le disposizioni del decreto 

legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, con quelle del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 e successive modifiche ed integrazioni, nonché in 

attuazione delle direttive comunitarie in materia; 

 

CONSIDERATO 

Che la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10: 

- ha individuato nell’intero territorio regionale l’ambito territoriale ottimale nel quale 
organizzare il servizio di gestione dei rifiuti urbani e il servizio idrico integrato; 

- ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria quale ente di governo d’ambito – 

EGATO per l’esercizio associato da parte dei comuni calabresi delle funzioni pubbliche 

relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ribadendo 

la previsione della norma statale per cui l’EGATO è partecipato obbligatoriamente da 

tutti i Comuni della Calabria e dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

- ha stabilito la natura dell’EGATO, quale ente pubblico non economico, con personalità 

giuridica di diritto pubblico, autonomia amministrativa, contabile e tecnica, gli organi 
di cui esso è composto (consiglio direttivo, direttore generale, collegio dei revisori dei 

conti), le rispettive funzioni e le modalità di costituzione e i criteri di partecipazione dei 
Comuni al consiglio d’ambito; 

EVIDENZIATO 

Che il commissario straordinario con nota prot. n. 898 del 21 ottobre 2022 ha informato 

gli enti di governo degli ATO Rifiuti di cui alla l.r. 14/2014 e s.m.i. che l’integrale subentro 

avveniva “al termine del presente anno finanziario ovvero alla data del 1° gennaio 2023”; 

Che con nota prot. n. 1439 del 22.12.2022 il commissario straordinario dell’Autorità Rifiuti 

e Idriche della Calabria comunicava che per la programmazione dei conferimenti dei rifiuti 

presso gli impianti, la gestione del flussi dei corrispettivi che ogni Comune dovrà versare 

periodicamente all’Autorità, dovrà utilizzare la piattaforma informatica GAIA; 

RITENUTO, per tutto quanto precede: 



 3  

- di dover aderire all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – ARRICAL istituita con la 

legge regionale Calabria 20 aprile 2022, n. 10 e s.m.i. per l’esercizio associato delle 

funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO: 

- che con delibera C.C. n. 36 del 28.11.2022, avente ad oggetto “Legge regionale 20 aprile 

2022, n. 10. Organizzazione dei servizi pubblici locali dell'ambiente - Adesione all’ Ente 

di Governo "Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” il comune di Ardore ha aderito 

all'Ente di Governo d'Ambito “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” 

- che i Comuni ricadenti devono trasferire, con decorrenza 1° gennaio 2023, 

anticipatamente, entro i primi dieci giorni di ogni bimestre, in favore dell’ARRICAL le 

risorse corrispondenti al costo pro-quota bimestrale del servizio, versandole sulle 

coordinate bancarie: BANCA d’ ITALIA n. 320747, 

 

Preso atto di quanto sopra esposto: 

 
Si rende quindi necessario, provvedere alla liquidazione della nota di cui sopra, per il III° 

BIMESTRE (MAGGIO – GIUGNO) per l’annualità 2024, per un totale complessivo di 

€ 36.866,15; 

Visto il parere di regolarità tecnica; 

Visto il parere di regolarità contabile, dal Responsabile dell’U.O.C. n. 2, in conto competenza 

Bilancio 2024, specificando che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Vista il D. L.gs n. 163/2006 e succ. mod. e int.; 

 

Ritenuto 

Di dover procedere in merito senza alcun altro vincolo o indugio; 

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto di quanto esposto in premessa e di voler procedere al pagamento spese di 

gestione da parte dell’ARRICAL per il servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti in 

nome e per conto dei Comuni per il III° bimestre (MAGGIO - GIUGNO anno 2024), delle 

somme già quantificate per l’annualità 2023, per un totale complessivo di € 36.866,15, con 

procedimento “giro fondi” nei confronti dell’autorità: Banca D’Italia n. 320747; 

3. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 

4. Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. Di impegnare la somma di € 36.866,15, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
 

Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroagg 09.03-1.04.01.02.001 



 4  

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1283 Descrizione Smaltimento RSU - RD  

SIOPE  CIG  CUP  

 

 
Creditore 

ARRICAL: BANCA D’ITALIA N. 320747 – Giro fondi -

 servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti in nome e per conto 
dei Comuni per il III°bimestre (MAGGIO – GIUGNO) anno 2024 

 

 

 
Causale 

Liquidazione quota III° bimestre per “Oneri di gestione per il funzionamento degli 

impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali ANNO 2024 - 

ARRICAL (MAGGIO- GIUGNO ANNO 2024), per un totale complessivo di € 
36.866,15 

Modalità finan. Bilancio Comunale 2024    

Imp./Prenot.  Importo  

6. Di imputare la spesa complessiva di € 36.866,15, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

Economica 

Redigendo Bilancio 2024  1283  € 36.866,15 

 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del DLgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento  Importo 

  € 36.866,15 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all'articolo 147-bis , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la proposta del 

presente provvedimento, è stata sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, che ha reso mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

10. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 

11. Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

12. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Economico/Finanziario 

ed alla Responsabile Affari Generali per i provvedimenti di competenza. 
 

13. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna 

conoscenza; 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai responsabili di Posizioni 



 5  

Organizzative, ai funzionari, agli istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con la propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- Legami stabiliti di amicizia e/o di frequentazione – legami professionali; 

- Legami societarie; 

- Legami associativi; 

- Legami politici; 

- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei titolari 

delle Posizioni organizzative e dei Responsabili di procedimento. 

 

AVVERTE 
Che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente U.O.C. n. 4 ING. Emanuele Caputi - Pec: 

llpp.ardore@asmepec.it; 

Che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 8 agosto 1990 n° 241, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso: 

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art 2 lett. B) e art. 21 della 

Legge n. 1031/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data du 

scadenza del termine di pubblicazione; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.01.1971 n. 1199; 
 

Ardore, lì  05.04.024 

 

Il Dirigente U.O.C. N. 4 

LL.PP-MANUTENTIVA – AMBIENTE - CIMITERI 
f.to Ing. EMANUELE CAPUTI



 6  

 VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009). 

 
Ardore, lì  

 

Il Responsabile dell’U.O.C. n.2 

Area Finanziaria, Tributi  
  f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 

IMPEGNO DATA IMPORTO COMPL. INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO 
  

€ 36.866,15 1283/ 09.03-1.04.01.02.001 2024 
Note:…………………………………………………………………………………………………………………………......……………..         

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ardore, lì  
Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 15.04.2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi 

 

Ardore lì,15.04.2024 

Il Messo Comunale                     
f.to Francesco Pistone 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione 

è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibileallapaginahttp://www.comune.ardore.rc.it/:da   Al………………...……. 

 

Ardore lì, 

 
Il Messo Comunale  

f.to  

Francesco Pistone 

 

 Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

Ardore lì, 05.04.2024 
Il Dirigente U.O.C. N. 4 

LL.PP-MANUTENTIVA – AMBIENTE – 

CIMITERI 

     f.to  ING. EMANUELE CAPUTI 


